Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2015

№ 33

О создании пропагандистской группы

по информационному противодействию

терроризму и экстремизму в Павловском

муниципальном районе Нижегородской области

В соответствии с федеральным законом от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействию экстремистской деятельности», администрация Павловского муниципального района постановляет.

1. Создать пропагандистскую группу по информационному противодействию терроризму и экстремизму в Павловском муниципальном районе Нижегородской области (далее - пропагандистская группа).

2. Утвердить прилагаемый состав пропагандистской группы.

3. Утвердить прилагаемое Положение о пропагандистской группе.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава администрации

А.О.Кириллов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Павловского муниципального района

от 16.02.2015 № 33
СОСТАВ

пропагандистской группы по информационному противодействию

терроризму и экстремизму (далее - Группа) в Павловском
муниципальном районе Нижегородской области

	Богданов Михаил Михайлович
	-
	заместитель главы администрации по социальным вопросам Павловского муниципального района;

	Шубин Сергей Владимирович
	-
	начальник МО МВД России «Павловский» (по согласованию);

	Горячев Константин Евгеньевич
	-
	начальник отделения г.Павлово УФСБ РФ по Нижегородской области
 (по согласованию);

	Низовцев Андрей Михайлович - начальник службы «Гражданская защита

 г.Павлово и Павловского района»

	Тюрина Галина Александровна
	-
	начальник Управления образования администрации Павловского муниципального района;

	Плотникова Вера Александровна
	-
	начальник Управления культуры, спорта и работы с молодёжью администрации Павловского муниципального района;

	Важенин Анатолий Петрович
	-
	директор ООО «ТелеОкаИнфо»
 (по согласованию)

	Лебедков Виктор Яковлевич
	-
	главный редактор газеты «Павловский металлист»

	Батурина Роза Васильевна
	-
	главный редактор Павловского радиовещания;

	Слобожанин Андрей Валерьевич
	-
	главный редактор газеты «Павел перевозчик» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Павловского муниципального района

от 16.02.2015 № 33
Положение

о пропагандистской группе по информационному противодействию терроризму и экстремизму в Павловском муниципальном районе Нижегородской области

I. Общие положения

1.1. Пропагандистская группа по информационному противодействию терроризму и экстремизму (далее - пропагандистская группа) в Павловском муниципальном районе Нижегородской области (далее Павловский район) создана с целью снижения уровня радикализации населения, создания условий для устранения предпосылок распространения террористической и экстремистской идеологии на территории муниципального образования, а также предупредительно-профилактической деятельности и информационно-пропагандистской работы с различными категориями граждан, нуждающихся в адресном информационном воздействии (молодежь, осужденные, либо амнистированные боевики и их родственники, мигранты и т.п.)

1.2. Пропагандистская группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Нижегородской области, иными нормативными правовыми актами Нижегородской области, а также настоящим Положением.

1.3. Пропагандистская группа взаимодействует с антитеррористической комиссией Павловского района, МО МВД России по Павловскому району, органами местного самоуправления района, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, иными органами и организациями, общественными объединениями.

II. Основные задачи пропагандистской группы

2.1. Организационно-методическое сопровождение деятельности органов местного самоуправления Павловского района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по информационному противодействию терроризму и экстремизму в Павловском районе, реализации «Комплексного плана информационного противодействия терроризму в Российской Федерации» на 2008-2012 г.г.», утвержденного Президентом Российской Федерации Д.А. Медведевым 13 мая 2008 года.

2.2. Формирование (совершенствование) механизмов защиты информационного пространства и населения района от идеологии терроризма и экстремизма.

2.3. Подготовка предложений по совершенствованию работы в сфере информационного противодействия терроризму и экстремизму, предусматривающей задействование органов государственной власти и спецслужб, общественных организаций, ученых, специалистов в области религиозных отношений, образования, культуры и искусства, СМИ, бизнес-сообщества в осуществлении деятельности на данном направлении.

2.4. Рассмотрение предложений органов местного самоуправления района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по вопросам информационного противодействия терроризму и экстремизму.

2.5 Участие в выработке предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы информационного противодействия терроризму и экстремизму.

III. Функции пропагандистской группы

3.1. Взаимодействие в пределах своей компетенции с органами местного самоуправления района, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти.

3.2. Обеспечение выработки согласованных позиций органов местного самоуправления района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по информационному противодействию терроризму
и экстремизму в Павловском районе.

3.3 Разработка мероприятий по информационному противодействию терроризму и экстремизму.

IV. Полномочия пропагандистской группы

Пропагандистская группа имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам, входящим в компетенцию пропагандистской группы.

4.2. Взаимодействовать с органами местного самоуправления района, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и организациями всех форм собственности по вопросам выполнения поставленных перед ней задач.

4.3. Приглашать на заседания пропагандистской группы представителей органов местного самоуправления района, иных организаций.

4.4. Вносить на рассмотрение главы администрации района в установленном порядке предложения по вопросам, относящимся к ее компетенции.

V. Состав и структура пропагандистской группы

5.1. Пропагандистская группа формируется в составе руководителя, его заместителя, ответственного секретаря и членов.
5.2. В состав пропагандистской группы могут входить представители администрации района, МО МВД России по Павловскому району, общественных объединений и других организаций.

5.3. Руководитель пропагандистской группы:

- организует деятельность пропагандистской группы, распределяет обязанности между ее членами;

- организует перспективное и текущее планирование деятельности пропагандистской группы;

- председательствует на заседаниях пропагандистской группы.

5.4. Члены пропагандистской группы:

- лично участвуют в деятельности пропагандистской группы;

- докладывают на заседаниях пропагандистской группы материалы о ходе и результатах исполнения поручений, исполнителями по которым являются представляемые ими органы местного самоуправления района, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти;

- вносят руководителю пропагандистской группы мотивированные предложения о рассмотрении вопросов по совершенствованию работы в сфере информационного противодействия терроризму и экстремизму;

- исполняют обязанности, возложенные на них руководителем пропагандистской группы.

5.5 Ответственный секретарь пропагандистской группы:

- осуществляет ведение протоколов заседаний пропагандистской группы;

- обеспечивает документооборот по вопросам взаимодействия пропагандистской группы с указанными в настоящем Положении органами;

- обеспечивает участников заседания пропагандистской группы необходимыми информационно-аналитическими материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение пропагандистской группы;

- доводит до исполнителей решения, принятые на заседаниях пропагандистской группы.

VI. Регламент деятельности пропагандистской группы

6.1. Заседания пропагандистской группы проводятся не реже одного раза в квартал.

6.2. На заседания пропагандистской группы по решению ее руководителя могут быть приглашены представители органов местного самоуправления района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, учебных заведений, традиционных религиозных конфессий, общественных организаций, являющиеся специалистами по вопросам, внесенным в повестку заседания.

6.3. Решение о проведении заседания, его повестке и дате принимается руководителем пропагандистской группы. Члены пропагандистской группы извещаются ответственным секретарем пропагандистской группы не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты проведения заседания.

6.4 Заседание пропагандистской группы считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа ее членов.

6.5. Решение пропагандистской группы принимается путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов пропагандистской группы. При равном числе голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

6.6. Решения пропагандистской группы оформляются протоколом. Протоколы заседаний подписываются руководителем пропагандистской группы.

6.7. Решения пропагандистской группы носят рекомендательный характер.

6.8. Протоколы и иную информацию о деятельности пропагандистской группы ответственный секретарь доводит до сведения ее членов в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания.

6.9. Результаты работы пропагандистской группы ежеквартально (не позднее 15 числа последнего месяца квартала) докладываются в письменном виде главе администрации Павловского района.